
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건설방재과

부서: 건설방재과
정책: 도로교통망 확충
단위: 군도 정비 (단위:천원)

건설방재과 67,031,181 49,994,550 17,036,631

국 6,518,000 6,298,000 220,000

균 105,000 0 105,000

도 3,509,200 3,604,200 △95,000

시 56,898,981 40,092,350 16,806,631

도로교통망 확충 46,127,131 31,228,098 14,899,033

도 150,000 150,000 0

시 45,977,131 31,078,098 14,899,033

군도 정비 5,004,894 4,503,744 501,150

도 150,000 150,000 0

시 4,854,894 4,353,744 501,150

군도7호(동화~간현)도로 확포장 501,150 0 501,150

401 시설비및부대비 501,150 0 501,150

01 시설비 500,000 0 500,000

○군도7호(동화~간현)도로 확포장(L=1.7km, B=25m)
500,000 0 500,000

03 시설부대비 1,150 0 1,150

○시설부대비 1,150 0 1,150

농어촌도로 정비 900,576 500,000 400,576

판부202호(신촌리)도로 확포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○판부202호(신촌리) 도로 확포장(L=0.8km, B=8.0m
) 200,000 0 200,000

신림210호(구학)도로 확포장 200,576 0 200,576

401 시설비및부대비 200,576 0 200,576

01 시설비 200,000 0 200,000

○신림210호(구학)도로 확포장(L=0.5km, B=8m)
200,000 0 200,000

03 시설부대비 576 0 576

○시설부대비 576 0 576

도로 유지관리 1,142,456 1,131,469 10,987

국·공유 재산관리 32,227 21,240 10,987

201 일반운영비 30,178 21,240 8,938

01 사무관리비 30,178 21,240 8,938

○소송비용 지급(2023카확1045)
8,938 0 8,938

305 배상금등 2,049 0 2,049

01 배상금등 2,049 0 2,049

○배상금 지급(2013나5316)
2,049 0 2,049

도시계획도로 개설 36,575,605 22,589,285 13,986,320

동부순환도로~벽산블루밍 간 도로 개설 700,000 0 700,000

500,000,000원*1식

1,150,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

576,000원*1식

8,938,000원*1식

2,049,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설방재과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도시계획도로 개설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○동부순환도로~벽산블루밍 간 도로 개설(L=0.
6km, B=20m) 700,000 0 700,000

봉산화실~태장 국도42호선 도로 개설 10,539,005 10,509,005 30,000

401 시설비및부대비 10,539,005 10,509,005 30,000

03 시설부대비 39,005 9,005 30,000

○시설부대비 39,005 9,005 30,000

대원가스충전소~흥업원주대 간 도로 확포장 6,004,320 3,004,320 3,000,000

401 시설비및부대비 6,004,320 3,004,320 3,000,000

01 시설비 6,000,000 3,000,000 3,000,000

○대원가스충전소~흥업원주대 간 도로 확포
장(L=1.1km, B=35m) 6,000,000 3,000,000 3,000,000

▷공사비 4,500,000 1,500,000 3,000,000

송림사거리~월운정사거리 도로(대로2-8) 확포장 2,250,000 750,000 1,500,000

401 시설비및부대비 2,250,000 750,000 1,500,000

01 시설비 2,250,000 750,000 1,500,000

○송림사거리~월운정사거리 도로(대로2-8) 확
포장(L=420m, B=30m) 2,250,000 750,000 1,500,000

한라비발디~우산초교 간 도로(중로1-70호) 개설 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○한라비발디~우산초교 간 도로(중로1-70호)
개설(L=430m, B=20m) 1,000,000 500,000 500,000

행구동 SG마트 뒤 도로(중로2-51호 외) 개설 4,000,000 500,000 3,500,000

401 시설비및부대비 4,000,000 500,000 3,500,000

01 시설비 4,000,000 500,000 3,500,000

○행구동 SG마트 뒤 도로(중로2-51호 외) 개설(L
=0.2km, B=15m) 4,000,000 500,000 3,500,000

관설동 학마을 일원 도로(중로1-17호 외) 개설 2,502,000 500,000 2,002,000

401 시설비및부대비 2,502,000 500,000 2,002,000

01 시설비 2,500,000 500,000 2,000,000

○관설동 학마을 일원 도로(중로1-17호 외) 개
설(L=0.8km, B=8~20m) 2,500,000 500,000 2,000,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,000 0 2,000

우산주유소~폴리텍 구간 도로(중로1-4) 개설 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○우산주유소~폴리텍 구간 도로(중로1-4) 개설
(L=120m, B=20m) 800,000 0 800,000

학성동 도로(소로1-22) 개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

700,000,000원*1식

경정 39,005,000원

경정 4,500,000,000원

경정 2,250,000,000원

경정 1,000,000,000원

경정 4,000,000,000원

경정 2,500,000,000원

2,000,000원*1식

800,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설방재과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도시계획도로 개설 (단위:천원)

○학성동 도로(소로1-22) 개설(L=0.04km, B=8~10m)
198,560 0 198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○시설부대비 1,440 0 1,440

태장2동 캠프롱 옆 도로(중로2-33) 개설 3,004,320 1,350,000 1,654,320

401 시설비및부대비 3,004,320 1,350,000 1,654,320

01 시설비 3,000,000 1,350,000 1,650,000

○태장2동 도로(중로2-33) 개설(L=0.27km, B=15m)
3,000,000 1,350,000 1,650,000

03 시설부대비 4,320 0 4,320

○시설부대비 4,320 0 4,320

평원사거리~태학교 간 도로(대로3-8) 확포장 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○평원사거리~태학교 간 도로(대로3-8) 확포장
(L=317m, B=24m) 100,000 0 100,000

하천환경 개선 17,142,683 15,039,483 2,103,200

국 6,518,000 6,298,000 220,000

균 105,000 0 105,000

도 3,359,200 3,454,200 △95,000

시 7,160,483 5,287,283 1,873,200

소하천 정비 2,049,000 1,049,000 1,000,000

점실소하천 정비(전환사업) 1,320,000 320,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,320,000 320,000 1,000,000

01 시설비 1,320,000 320,000 1,000,000

○점실소하천 정비(L=0.84km)
1,320,000 320,000 1,000,000

하천 유지관리 3,779,683 2,676,483 1,103,200

국 680,000 460,000 220,000

균 105,000 0 105,000

도 150,000 245,000 △95,000

시 2,844,683 1,971,483 873,200

하천 유지보수 1,916,483 1,353,283 563,200

201 일반운영비 66,260 23,060 43,200

02 공공운영비 58,800 15,600 43,200

○수리시설 전기요금
52,800 9,600 43,200

305 배상금등 120,000 0 120,000

01 배상금등 120,000 0 120,000

○배상금 지급(2022가합50723)
120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 1,502,268 1,102,268 400,000

01 시설비 1,500,000 1,100,000 400,000

198,560,000원*1식

1,440,000원*1식

경정 3,000,000,000원

4,320,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 1,320,000,000원

경정 52,800,000원

120,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설방재과
정책: 하천환경 개선
단위: 하천 유지관리 (단위:천원)

○하천 유지보수(지방하천, 소하천 등)
1,300,000 900,000 400,000

국가하천 유지보수 680,000 460,000 220,000

국 680,000 460,000 220,000

401 시설비및부대비 670,000 450,000 220,000

국 670,000 450,000 220,000

01 시설비 670,000 450,000 220,000

○국가하천 유지보수
670,000 450,000 220,000

국 670,000 450,000 220,000

재해대비 지방하천 하도정비 300,000 490,000 △190,000

도 150,000 245,000 △95,000

시 150,000 245,000 △95,000

401 시설비및부대비 300,000 490,000 △190,000

도 150,000 245,000 △95,000

시 150,000 245,000 △95,000

01 시설비 300,000 490,000 △190,000

○재해대비 지방하천 하도정비
300,000 490,000 △190,000

도 150,000 245,000 △95,000

시 150,000 245,000 △95,000

소하천 자동 수위 계측시스템 설치 210,000 0 210,000

균 105,000 0 105,000

시 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

균 105,000 0 105,000

시 105,000 0 105,000

01 시설비 210,000 0 210,000

○소하천 자동 수위 계측시스템 설치
210,000 0 210,000

균 105,000 0 105,000

시 105,000 0 105,000

소하천구역 토지보상 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○소하천구역 토지보상
300,000 0 300,000

재무활동(건설방재과) 3,571,398 3,537,000 34,398

보전지출(건설방재과) 3,571,398 3,537,000 34,398

지방채 상환 3,570,000 3,537,000 33,000

311 차입금이자상환 170,000 137,000 33,000

02 통화금융기관차입금이자상환 71,000 38,000 33,000

○단계동 종합청사사거리 지하차도 설치
71,000 38,000 33,000

경정 1,300,000,000원

경정 670,000,000원

경정 300,000,000원

210,000,000원*1식

300,000,000원*1식

경정 71,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설방재과
정책: 재무활동(건설방재과)
단위: 보전지출(건설방재과) (단위:천원)

보조금 반환 1,398 0 1,398

802 반환금기타 1,398 0 1,398

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,398 0 1,398

○시·도비보조금 사용잔액 666 0 666

▷2022년 행복한 우리마을 조성(흥양천 인도
교 막구조 설치) 665 0 665

▷2021년 지방하천 유지보수
1 0 1

○시·도비보조금 이자반납금 732 0 732

▷2022년 행복한 우리마을 조성(흥양천 인도
교 막구조 설치) 133 0 133

▷2021년 지방하천 유지보수
564 0 564

▷2021년 지방하천 하도정비
35 0 35

665,000원*1식

230원*1식

132,990원*1식

563,060원*1식

34,560원*1식


